刘夕毛Is 年「月 7H   ｝
日

国家能源局综合司文件

国能综通油储〔2018J 64 号

国家能源局综合司关于切实做好

2018 年汛期油气管道保护工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团油气管道保护主管部门，

有关中央企业 ・

2018 年汛期将至，为切实做好今年汛期油气管道保护工作，有

效防范遏制汛期管道事故，现就有关事项通知如下。

一、提高思想认识，增强做好当前管道保护工作的责任感使命

感

近两年，国内汛期接连发生 7 ・  20 湖北恩施和 7-02 贵州晴隆

两起管道事故，造成了较大人员伤亡和天然气供应风险，部分地区

管道也受汛期地质灾害影响险情频发，暴露出管道运行管理在防洪

度汛期间仍存在诸多薄弱环节。对此，我们要深入分析、认真研判，

准确认识当前管道保护工作面临的形势和存在的问题，深刻汲取近

年来汛期管道事故惨痛教训，以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，牢固树立安全发展理念，持续提升防灾减灾救灾能力，

坚决克服麻痹思想，狠抓防范措施落实，促进油气管道保护工作形

势持续稳定。

加强组织领导，严格落实工作职责

各管道企业要充分认识做好汛期管道保护工作的重要性和紧

迫性，超前防范，未雨绸缪。企业负责同志要落实领导责任，动员

部署、检查督导本企业汛期管道保护工作，制定周密可行的工作方

案，将工作责任落实到岗位、落实到人员。各级管道保护主管部门

要充分发挥指导、监督和协调作用，会同相关部门形成工作合力，

针对重点区域、重点环节、重点部位开展联合督查，督促管道企业

严格落实主体责任。要加强与气象、自然资源、水利等部门联系，

确保及时掌握灾害防范信息，做好信息共享、资源共享，共同保障

汛期管道运行安全。

全面排查隐患，防范管道灾害事故

各管道企业要认真总结近年来本地区、本单位汛欺管道保护工

作经验，细化防汛工作措施，组织开展汛期前后全覆盖的隐患排查

整改工作，清查自然和人为地质灾害隐患，对重点区域内汛期管道

安全进行分析和评估，消除隐患排查盲区，堵塞管理漏洞。要做到

隐患治理方案、责任、时限、经费和预案“五落实”，能整改的立

即整改，能除险加固的立即采取措施，对无法立即整治的安全隐患

要严密监控并落实防控措施。

强化风险管控，保障管道运行安全

各管道企业要提高汛期管道保护日常管理强度，结合实施完整

性管理工作，推进预防性风脸管控，开展地质灾害专项风险评估，

对高后果、高风险区域管道落实定期检测、巡护加密、水保修复等

工作。要严密防范汛期第三方施工等人为因素对管道运行安全造成

的危害影响，积极应用监测检测技术，对重点区域实行全天候监控，

随时掌握情况，发现问题立即处置。要加大对管道沿线群众的宣传

和警示工作，履行告知义务，提高群众安全意识和自救互救能力。

要组织开展防汛技术培训和实战演练，提高企业人员预防和应对能

力。

加强应急准备，提升应急处置能力

各单位要严格落实汛期应急值守和信息报送工作，确保应急通

信畅通、信息报告及时准确。要健全预测预警和应急协调联动机制，

相互配合，认真做好突发事件处置和油气应急保供的各项准备工

作，避免造成重大社会影响事件发生。各管道企业要针对汛期隐患

排查治理工作，进一步完善应急预案，加强应急救援队伍建设，加

大应急装备和物资储备，开展专项应急演练，提高汛期管道应急处

置能力，确保在紧急情况下做出快速反应，杜绝次生灾害发生，减

少人员伤亡和财产损失。

请各中央企业按照《国家能源局综合司关于开展油气管道保护

信息报送工作的通知》（国能综字〔2017J 130 号）要求，认真做

好汛期突发事件信息报送工作。

〔主动公开）

国家能源局综合司 	 20工 8 年 4 月 17 日印发

翻

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004